
 
C/ Alonso Espejo, 7 – 30007 Murcia 

Tfno: 968 36 27 39     FAX: 968 36 25 82 

 

refª 2017.135 SU-SU Resolución de Adjudicación Página 1 de 5 

RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN 

 

Vistas las actuaciones practicadas en el expediente de tramitación ORDINARIA con refª 
2017.135 SU-SU y tramitado en el organismo para la CONTRATACIÓN ADMINISTRATIVA cuyo 
OBJETO es el de “SUMINISTRO DE ENERGÍA ELÉCTRICA CON DESTINO A TODOS LOS EDIFICIOS 
Y LOCALES DEPENDIENTES DEL INSTITUTO MURCIANO DE ACCIÓN SOCIAL”, y en orden a cuya 
adjudicación se ha seguido el procedimiento ABIERTO regulado en los artículos del 157 al 161 del Real 
Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de 
Contratos del Sector Público. 

Visto el Acta de la Mesa de Contratación en la que se acuerda proponer al Órgano de 
contratación rechazar las ofertas nº 1 y nº 4 por los motivos siguientes: 

Oferta nº 1.- Aura Energía, S.L., CIF  B65552432: Los precios ofertados de Alquiler de Equipos 
de Medida superan los máximos establecidos en el grupos 1, 2 y 3. 

Oferta nº 4.- Gesternova, S.A., CIF  A84337849: Los precios ofertados de Alquiler de Equipos de 
Medida superan los máximos establecidos en el grupos 2 y 3. 

Vista la propuesta de Resolución de fecha 4 de octubre de 2017, formulada por el Servicio 
Económico-Contable y de Contratación. 

Vista la fiscalización favorable de la Intervención Delegada. 

Y en uso de las atribuciones que vienen conferidas por la ley 1/2006, de 10 de abril, de Creación 
del Instituto Murciano de Acción Social, en concordancia con el art. 9.1.e) del Decreto nº 305/2006, de 22 
de diciembre, por el que se aprueban sus Estatutos, y demás Disposiciones vigentes en esta materia de 
contratación administrativa, en mi calidad de ÓRGANO de CONTRATACIÓN. Así como en virtud de la 
competencia delegada mediante Orden de 2 de mayo de 2012, de la Presidencia de este Instituto 
(B.O.R.M. de 17/05/2012). 

 

RESUELVO: 

 

ADJUDICAR el contrato según el detalle siguiente: 

Objeto: SUMINISTRO DE ENERGÍA ELÉCTRICA CON DESTINO A TODOS LOS EDIFICIOS Y 
LOCALES DEPENDIENTES DEL INSTITUTO MURCIANO DE ACCIÓN SOCIAL. 

Adjudicatario: IBERDROLA CLIENTES, S.A.U., con CIF  A95758389. 

Detalle de precios unitarios: 

GRUPO 1 Suministros de alta tensión con potencia contratada mayor de 450 kW. 

Periodos P1 P2 P3 P4 P5 P6 

Término de energía  

(cent€/kWh), sin IVA 
8,3531 7,6715 7,5897 7,1221 6,9013 6,0016 

más IVA 21% 10,1073 9,2825 9,1835 8,6177 8,3506 7,2619 

Alquiler €/mes, sin IVA Será el reglamentario vigente en cada momento, que facture la Distribuidora a la 

Comercializadora. El vigente es: 64 €/mes. 

más IVA 21% 77,44 €/mes 

 

Fi
rm

an
te

:
LO

PE
Z 

GA
RC

IA
, V

ER
O

NI
CA

11
/1

0/
20

17
 1

2:
42

:5
7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 0

b0
b1

ca
4-

aa
03

-2
ea

b-
26

45
15

26
03

77



 
C/ Alonso Espejo, 7 – 30007 Murcia 

Tfno: 968 36 27 39     FAX: 968 36 25 82 

 

refª 2017.135 SU-SU Resolución de Adjudicación Página 2 de 5 

GRUPO 2 Suministros de alta tensión con potencia contratada menor o igual que 450 kW. 

Periodos P1 P2 P3 

Término de energía  

(cent€/kWh), sin IVA 
8,1498 7,4717 5,6255 

más IVA 21% 9,8613 9,0408 6,8069 

Alquiler €/mes, sin IVA 
Será el reglamentario vigente en cada momento, que 

facture la Distribuidora a la Comercializadora. El vigente 

es: 29 €/mes. 

más IVA 21% 35,09 €/mes. 

 

GRUPO 3 Suministros de baja tensión con tres periodos tarifarios (TGA 3.0A). 

Periodos P1 P2 P3 

Término de energía  

(cent€/kWh), sin IVA 
8,9215 8,0423 5,9737 

más IVA 21% 10,7950 9,7312 7,2282 

Alquiler €/mes, sin IVA 
Será el reglamentario vigente en cada momento, que 

facture la Distribuidora a la Comercializadora. El vigente 

es: 12 €/mes. 

más IVA 21% 14,52 €/mes. 

 

DISPONER una cuantía que asciende a CUATRO MILLONES QUINIENTOS DIECISEIS MIL 
DOSCIENTOS NOVENTA Y UN EUROS CON QUINCE CÉNTIMOS (4.516.291,15 €), conforme al 
siguiente desglose: 

Lote Partida Proyecto Importe %IVA IVA Total 

  2017.510100.311B.22100 34642 2.447,87 21% 514,05 2.961,92 

  2017.510100.311B.22100 34642 878,62 21% 184,51 1.063,13 

  2017.510100.311B.22100 34642 19.954,39 21% 4.190,42 24.144,81 

  2017.510201.313B.22100 34643 49.240,95 21% 10.340,60 59.581,55 

  2017.510203.313F.22100 34645 23.915,32 21% 5.022,22 28.937,54 

  2017.510205.313F.22100 34645 10.419,00 21% 2.187,99 12.606,99 

  2017.510206.313F.22100 34645 20.218,59 21% 4.245,90 24.464,49 

  2017.510208.313H.22100 34646 2.324,05 21% 488,05 2.812,10 

  2017.510208.313H.22100 34646 3.176,55 21% 667,08 3.843,63 

  2017.510211.313F.22100 34645 3.375,50 21% 708,86 4.084,36 

  2017.510302.313G.22100 34652 11.749,79 21% 2.467,46 14.217,25 

  2017.510303.313G.22100 34652 30.701,07 21% 6.447,22 37.148,29 

  2017.510305.313G.22100 34652 29.157,83 21% 6.123,14 35.280,97 

  2017.510308.313G.22100 34652 2.850,95 21% 598,70 3.449,65 

  2017.510309.313G.22100 34652 1.468,85 21% 308,46 1.777,31 

  2017.510310.313G.22100 34652 1.236,04 21% 259,57 1.495,61 

  2017.510311.313G.22100 34652 2.494,44 21% 523,83 3.018,27 

  2017.510312.313G.22100 34652 3.718,90 21% 780,97 4.499,87 

  2017.510313.313G.22100 34652 2.791,45 21% 586,20 3.377,65 

  2017.510314.313G.22100 34652 2.456,46 21% 515,86 2.972,32 

Fi
rm

an
te

:
LO

PE
Z 

GA
RC

IA
, V

ER
O

NI
CA

11
/1

0/
20

17
 1

2:
42

:5
7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 0

b0
b1

ca
4-

aa
03

-2
ea

b-
26

45
15

26
03

77



 
C/ Alonso Espejo, 7 – 30007 Murcia 

Tfno: 968 36 27 39     FAX: 968 36 25 82 

 

refª 2017.135 SU-SU Resolución de Adjudicación Página 3 de 5 

Lote Partida Proyecto Importe %IVA IVA Total 

  2017.510315.313G.22100 34652 1.975,31 21% 414,82 2.390,13 

  2017.510316.313G.22100 34652 699,30 21% 146,85 846,15 

  2017.510317.313G.22100 34652 3.635,05 21% 763,36 4.398,41 

  2017.510318.313G.22100 34652 2.685,51 21% 563,96 3.249,47 

  2017.510318.313G.22100 34652 2.320,40 21% 487,28 2.807,68 

  2017.510319.313G.22100 34652 2.463,83 21% 517,40 2.981,23 

  2017.510320.313G.22100 34652 2.664,67 21% 559,58 3.224,25 

  2017.510321.313G.22100 34652 3.466,73 21% 728,01 4.194,74 

  2017.510322.313G.22100 34652 2.504,38 21% 525,92 3.030,30 

  2017.510323.313G.22100 34652 3.061,85 21% 642,99 3.704,84 

  2017.510324.313G.22100 34652 2.300,15 21% 483,03 2.783,18 

  2017.510327.313G.22100 34652 36.833,74 21% 7.735,09 44.568,83 

  2017.510400.313O.22100 37639 4.033,89 21% 847,12 4.881,01 

  2017.510400.313O.22100 39379 2.363,87 21% 496,41 2.860,28 

  2017.510400.314C.22100 34653 6.014,68 21% 1.263,08 7.277,76 

  2017.510401.313N.22100 36023 5.194,68 21% 1.090,88 6.285,56 

  2017.510402.313N.22100 36024 4.244,67 21% 891,38 5.136,05 

  2018.510100.311B.22100 34642 5.271,72 21% 1.107,06 6.378,78 

  2018.510100.311B.22100 34642 14.687,20 21% 3.084,31 17.771,51 

  2018.510100.311B.22100 34642 119.726,36 21% 25.142,54 144.868,90 

  2018.510201.313B.22100 34643 295.445,67 21% 62.043,59 357.489,26 

  2018.510203.313F.22100 34645 143.491,92 21% 30.133,30 173.625,22 

  2018.510205.313F.22100 34645 62.513,98 21% 13.127,94 75.641,92 

  2018.510206.313F.22100 34645 121.311,55 21% 25.475,43 146.786,98 

  2018.510208.313H.22100 34646 13.944,28 21% 2.928,30 16.872,58 

  2018.510208.313H.22100 34646 19.059,32 21% 4.002,46 23.061,78 

  2018.510211.313F.22100 34645 20.253,02 21% 4.253,13 24.506,15 

  2018.510302.313G.22100 34652 70.498,75 21% 14.804,74 85.303,49 

  2018.510303.313G.22100 34652 184.206,45 21% 38.683,35 222.889,80 

  2018.510305.313G.22100 34652 174.946,99 21% 36.738,87 211.685,86 

  2018.510308.313G.22100 34652 17.105,70 21% 3.592,20 20.697,90 

  2018.510309.313G.22100 34652 8.813,07 21% 1.850,74 10.663,81 

  2018.510310.313G.22100 34652 7.416,26 21% 1.557,41 8.973,67 

  2018.510311.313G.22100 34652 14.966,65 21% 3.143,00 18.109,65 

  2018.510312.313G.22100 34652 22.313,40 21% 4.685,81 26.999,21 

  2018.510313.313G.22100 34652 16.748,72 21% 3.517,23 20.265,95 

  2018.510314.313G.22100 34652 14.738,77 21% 3.095,14 17.833,91 

  2018.510315.313G.22100 34652 11.851,88 21% 2.488,89 14.340,77 

  2018.510316.313G.22100 34652 4.195,78 21% 881,11 5.076,89 

  2018.510317.313G.22100 34652 21.810,33 21% 4.580,17 26.390,50 

  2018.510318.313G.22100 34652 13.922,38 21% 2.923,70 16.846,08 

  2018.510318.313G.22100 34652 16.113,04 21% 3.383,74 19.496,78 

  2018.510319.313G.22100 34652 14.783,00 21% 3.104,43 17.887,43 

  2018.510320.313G.22100 34652 15.988,04 21% 3.357,49 19.345,53 

  2018.510321.313G.22100 34652 20.800,37 21% 4.368,08 25.168,45 

  2018.510322.313G.22100 34652 15.026,27 21% 3.155,52 18.181,79 

  2018.510323.313G.22100 34652 18.371,11 21% 3.857,93 22.229,04 

  2018.510324.313G.22100 34652 13.800,87 21% 2.898,18 16.699,05 

  2018.510327.313G.22100 34652 221.002,45 21% 46.410,51 267.412,96 

Fi
rm

an
te

:
LO

PE
Z 

GA
RC

IA
, V

ER
O

NI
CA

11
/1

0/
20

17
 1

2:
42

:5
7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 0

b0
b1

ca
4-

aa
03

-2
ea

b-
26

45
15

26
03

77



 
C/ Alonso Espejo, 7 – 30007 Murcia 

Tfno: 968 36 27 39     FAX: 968 36 25 82 

 

refª 2017.135 SU-SU Resolución de Adjudicación Página 4 de 5 

Lote Partida Proyecto Importe %IVA IVA Total 

  2018.510400.313O.22100 37639 24.203,36 21% 5.082,71 29.286,07 

  2018.510400.313O.22100 39379 14.183,23 21% 2.978,48 17.161,71 

  2018.510400.314C.22100 34652 36.088,08 21% 7.578,50 43.666,58 

  2018.510401.313N.22100 36023 31.168,06 21% 6.545,29 37.713,35 

  2018.510402.313N.22100 36024 25.467,99 21% 5.348,28 30.816,27 

  2019.510100.311B.22100 34642 4.393,10 21% 922,55 5.315,65 

  2019.510100.311B.22100 34642 12.239,34 21% 2.570,26 14.809,60 

  2019.510100.311B.22100 34642 99.771,97 21% 20.952,11 120.724,08 

  2019.510201.313B.22100 34643 246.204,73 21% 51.702,99 297.907,72 

  2019.510203.313F.22100 34645 119.576,60 21% 25.111,09 144.687,69 

  2019.510205.313F.22100 34645 52.094,98 21% 10.939,95 63.034,93 

  2019.510206.313F.22100 34645 101.092,95 21% 21.229,52 122.322,47 

  2019.510208.313H.22100 34646 11.620,23 21% 2.440,25 14.060,48 

  2019.510208.313H.22100 34646 15.882,77 21% 3.335,38 19.218,15 

  2019.510211.313F.22100 34645 16.877,52 21% 3.544,28 20.421,80 

  2019.510302.313G.22100 34652 58.748,96 21% 12.337,28 71.086,24 

  2019.510303.313G.22100 34652 153.505,37 21% 32.236,13 185.741,50 

  2019.510305.313G.22100 34652 145.789,16 21% 30.615,72 176.404,88 

  2019.510308.313G.22100 34652 14.254,75 21% 2.993,50 17.248,25 

  2019.510309.313G.22100 34652 7.344,23 21% 1.542,29 8.886,52 

  2019.510310.313G.22100 34652 6.180,22 21% 1.297,85 7.478,07 

  2019.510311.313G.22100 34652 12.472,21 21% 2.619,16 15.091,37 

  2019.510312.313G.22100 34652 18.594,50 21% 3.904,85 22.499,35 

  2019.510313.313G.22100 34652 13.957,26 21% 2.931,02 16.888,28 

  2019.510314.313G.22100 34652 12.282,31 21% 2.579,29 14.861,60 

  2019.510315.313G.22100 34652 9.876,56 21% 2.074,08 11.950,64 

  2019.510316.313G.22100 34652 3.496,48 21% 734,26 4.230,74 

  2019.510317.313G.22100 34652 18.175,27 21% 3.816,81 21.992,08 

  2019.510318.313G.22100 34652 11.601,99 21% 2.436,42 14.038,41 

  2019.510318.313G.22100 34652 13.427,53 21% 2.819,78 16.247,31 

  2019.510319.313G.22100 34652 12.319,16 21% 2.587,02 14.906,18 

  2019.510320.313G.22100 34652 13.323,36 21% 2.797,91 16.121,27 

  2019.510321.313G.22100 34652 17.333,64 21% 3.640,06 20.973,70 

  2019.510322.313G.22100 34652 12.521,89 21% 2.629,60 15.151,49 

  2019.510323.313G.22100 34652 15.309,26 21% 3.214,94 18.524,20 

  2019.510324.313G.22100 34652 11.500,73 21% 2.415,15 13.915,88 

  2019.510327.313G.22100 34652 184.168,71 21% 38.675,43 222.844,14 

  2019.510400.313O.22100 37639 20.169,47 21% 4.235,59 24.405,06 

  2019.510400.313O.22100 39379 11.819,36 21% 2.482,07 14.301,43 

  2019.510400.314C.22100 34653 30.073,40 21% 6.315,41 36.388,81 

  2019.510401.313N.22100 36023 25.973,38 21% 5.454,41 31.427,79 

  2019.510402.313N.22100 36024 21.223,33 21% 4.456,90 25.680,23 

TOTAL 110  3.732.472,03  783.819,12 4.516.291,15 

 

Que se NOTIFIQUE así a todos los participantes en el procedimiento, e igual al Registro de 
Contratos y Contratistas de esta Comunidad Autónoma. 

Que se PUBLIQUE en el Perfil del Contratante de este Organismo. 

Fi
rm

an
te

:
LO

PE
Z 

GA
RC

IA
, V

ER
O

NI
CA

11
/1

0/
20

17
 1

2:
42

:5
7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 0

b0
b1

ca
4-

aa
03

-2
ea

b-
26

45
15

26
03

77



 
C/ Alonso Espejo, 7 – 30007 Murcia 

Tfno: 968 36 27 39     FAX: 968 36 25 82 

 

refª 2017.135 SU-SU Resolución de Adjudicación Página 5 de 5 

Designar como Responsable del Contrato al Jefe de la Sección de Mantenimiento del IMAS. 
En caso de ausencia, vacante o enfermedad las facultades serán ejercidas por el Ingeniero Técnico 
Industrial de la Oficina Técnica del IMAS. 

Que se REQUIERA a dicho adjudicatario con el fin de que, en el plazo no superior a CINCO días 
a contar desde el siguiente a aquel en que hubiera recibido el requerimiento -una vez transcurrido el 
plazo de 15 días hábiles desde que se remita la notificación de adjudicación a los licitadores, sin que se 
hubiera interpuesto recurso especial-, COMPAREZCA ante este Instituto (Sección de Contratación y 
Tramitación de Convenios) a efectos de FORMALIZACIÓN del CONTRATO. 

Contra la presente Resolución se podrá interponer potestativamente RECURSO ESPECIAL EN 
MATERIA DE CONTRATACIÓN, en el plazo de QUINCE DÍAS HÁBILES a contar desde el siguiente a 
la remisión de la notificación de esta Resolución, a cuyos efectos deberá anunciarlo previamente 
mediante escrito presentado ante este órgano de contratación, en los términos regulados en el artículo 
44.2 del Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el texto refundido 
de la Ley de Contratos del Sector Público. 

Documento firmado electrónicamente al margen 
LA DIRECTORA GERENTE DEL IMAS, 

Fdo.: Verónica López García. 

 

Fi
rm

an
te

:
LO

PE
Z 

GA
RC

IA
, V

ER
O

NI
CA

11
/1

0/
20

17
 1

2:
42

:5
7

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) 0

b0
b1

ca
4-

aa
03

-2
ea

b-
26

45
15

26
03

77


